
L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di gennaio alle ore 12:30, nella
Residenza Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   3 assenti n.   0.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO P

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  3   Del  24-01-20

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 24-01-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE

Oggetto: FONDO SPORT E PERIFERIE - IMPIANTI SPORTIVI -  LAVORI DI
RIGENERAZIONE ED ADEGUAMENTO CAMPO POLIVALENTE DENOMINATO "CAMPO
BASKET" IN VIALE DELLA PINETA - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO



C O M U N E    D I    MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE : UFFICIO TECNICO

RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA :  MATRICARDI DANIEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : ANGELICI GABRIELLA

OGGETTO: “IMPIANTI SPORTIVI - Rigenerazione ed adeguamento
campo da gioco polivalente denominato “Campo Basket” sito in viale
della Pineta”

IL RESPONSABILE DEI SERVIZIO

PREMESSO che:
sul sito istituzionale del CONI il 08.11.2017 è stata pubblicata una comunicazione circa-
la “presentazione di proposte di intervento per la realizzazione, la rigenerazione o il
completamento di impianti sportivi in vista della predisposizione del nuovo piano
pluriennale degli interventi di cui al comma 3, art. 15 del DL n. 185/2015 recante
“Misure urgenti per interventi sul territorio” convertito con modificazioni dalla Legge
n. 9 del 23 gennaio 2016 – Fondo Sport e Periferie (G.U. 23/1/2016 n. 18);
tale nota riporta: “Ai fini del potenziamento dell’attività sportiva agonistica nazionale e-
dello sviluppo della relativa cultura in aree svantaggiate e zone periferiche urbane, con
l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economico sociali e incrementare la sicurezza
urbana, l’art. 15 del d.l. 25 novembre 2015, n. 185, ha previsto l’istituzione sullo stato
di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze, per il successivo
trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, del
Fondo «Sport e Periferie», a sua volta da trasferire al Comitato Olimpico Nazionale
Italiano (CONI;
Il Fondo è finalizzato, tra l’altro, a:-

la realizzazione e la rigenerazione di impianti sportivi con destinazioneo
all’attività agonistica nazionale, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e
nelle periferie urbane e diffusione di attrezzature sportive nelle stesse aree con
l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti;
il completamento e l’adeguamento di impianti sportivi esistenti, cono
destinazione all’attività agonistica nazionale e internazionale.

Al fine della partecipazione al programma i comuni interessati devono trasmettere la-
propria proposta tramite il portale area.sporteperiferie.it  dalle ore 9:00 del giorno
15.11.2017 fino alle ore 23:59 del giorno 15.12.2017;
per la partecipazione al programma il Comune di Montalto delle Marche con Delibera-
di Giunta Comunale n. 103 del 05.12.2017 ha approvato uno studio di fattibilità redatto
dall’ufficio tecnico comunale dell’importo totale di € 202.546,59 distinti in €
133.357,30 per lavori ed € 69.189,29 per somme a disposizione della stazione
appaltante;
lo Studio di Fattibilità è trasmesso tramite il portale area.sporteperiferie.it il 15.12.2017-
al fine di essere esaminato;
con nota pervenuta il 04.12.2018 prot. 8426, il CONI unità SPORT E PERIFERIE ha-
comunicato che l’intervento proposto dal Comune di Montalto delle Marche rientra
nell’elenco del Secondo Piano Pluriennale di “Sport e Periferie” ed è per tanto
finanziabile;

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 24-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE



è necessario procedere alla redazione della progettazione definitiva ed esecutiva e data-
la delicatezza delle prestazioni tecniche necessarie che richiedono competenza ed
esperienza, non essendo il personale tecnico appartenente all’organico comunale in
grado di espletare le prestazioni a causa dei numerosi e gravosi impegni dell’ufficio, si
è ritenuto necessario di trattare con un professionista esterno le cui competenze e
affidabilità sono note all’Ente e che si è dichiarato disposto ad intervenire con
tempestività;

VISTA la determinazione n. 84 del 28.03.2019 con cui si affidava l’incarico di progettazione
all’Arch. Ricciotti Alessandro e per le indagini geologiche alla Geologa Angelici Alessandra;

DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 22.11.2019 è stato
approvato il progetto definitivo dell’Opera trasmesso dall’Arch. Ricciotti Alesandro con nota
del 20.11.2019 prot. 8057 dell’importo totale di € 202.546,59;

VISTA la determinazione n. 465 del 16.12.2019 con cui si affidava l’incarico di progettazione
strutturale all’Ing. Vincenzo Troiani e di redazione dell’impianto elettrico e di illuminazione
all’Ing. Valerio Perotti al fine della redazione del progetto esecutivo;

CONSIDERATO che in data 24.01.2020 con nota assunta al protocollo con il numero 533
l’Arch. Alessandro Ricciotti ha trasmesso il Progetto esecutivo dell’intervento “IMPIANTI
SPORTIVI - Rigenerazione ed adeguamento campo da gioco polivalente denominato “Campo
Basket” sito in viale della Pineta” e  composto dai seguenti elaborati:

Elaborato n. 0 1 – Inquadramento territoriale;-
Elaborato n. 0 2 – Planimetria generale impianti sportivi (Stato di fatto);-
Elaborato n. 0 3 – Planimetria Generale “Campo Basket” (Stato di fatto);-
Elaborato n. 0 4 – Rilievo Planoaltimetrico “Campo Basket” (Stato di fatto);-
Elaborato n. 0 5 – Planimetria generale impianti sportivi (Stato modificato);-
Elaborato n. 0 6 – Planimetria generale campo da gioco polivalente con-
sovrapposizione stato di fatto – stato modificato;
Elaborato n. 0 7 – Planimetria generale campo da gioco polivalente (stato modificato);-
Elaborato n. 0 8 – Planimetria campo polivalente con quote (stato modificato);-
Elaborato n. 0 9 – Prospetti campo da gioco polivalente (stato modificato);-
Elaborato n. 10 – Prospetti campo da gioco polivalente (Stato modificato);-
Elaborato n. 11 – Sezioni campo gioco polivalente (stato modificato);-
Elaborato n. 12 – Particolari costruttivi campo gioco polivalente (stato modificato);-
Elaborato n. 13 – Viste 3D rendering (stato modificato);-
Elaborato n. 14/a – Relazione tecnica illustrativa;-
Elaborato n. 14/b – Documentazione fotografica;-
Elaborato n. 15/a – Analisi dei prezzi;-
Elaborato n. 15/b – Elenco prezzi;-
Elaborato 16/a – Computo metrico estimativo;-
Elaborato 16/b – Quadro economico;-
Elaborato 17 – Piano di manutenzione dell’opera;-
Elaborato 18 – Piano di sicurezza e coordinamento;-
Elaborato 19 – Cronoprogramma;-
Elaborato 20 – Stima incidenza della manodopera;-
Elaborato 21 – Schema di contratto;-
Elaborato 22 – Capitolato speciale d’appalto;-
Elaborato I_01- Relazione tecnica Impianto elettrico;-
Elaborato I_02 – Distribuzione planimetrica impianto elettrico e illuminazione;-
Elaborato I_ 03 – Schemi unifilari;-
Elaborato I_04 – Calcolo illuminotecnico;-
Elaborato 01 (Geol. Angelici) – Indagine geologia;-
Elaborato 02 (Geol. Angelici) – Relazione sull’invarianza idraulica;-
Elaborato 01 (Ing. Troiani) – Esecutivo strutturale;-

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 24-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE



Elaborato 02 (Ing. Troiani) – relazione di calcolo.
E composto dal seguente Quadro tecnico Ecnomico:

A IMPORTO DELLE LAVORAZIONI
A1importo lavori esclusi oneri di sicurezza 147.393,86 €
A2Oneri sicurezza 7.341,14 €
TOTALE LAVORI 154.735,00 €

B
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

B1Rilievi accertamenti e indagini geologiche 2.000,00 €
B2incentivo art. 113 dlgs 50/16 3.094,70 €
B3Prog. Definitiva, Esecutiva e Sicurezza 13.000,00 €
B4Progettazione Impianto elettrico e illuminazione 1.000,00 €
B5Progettazione strutturale 3.000,00 €
B6coordinamento sicurezza in fase di esecuzione 3.500,00 €
B7contributi CNPAIA (4%) 820,00 €
B8imprevisti compresa IVA 1.082,99 €
B9IVA lavori 15.473,50 €
B10IVA spese tecniche 4.690,40 €
B11spese istruttoria parere CONI 150,00 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 47.811,59 €

TOTALE GENERALE (A+B) 202.546,59 €

VISTO l’art. 23, del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50;

VISTO il  DPR 5 ottobre 2010 n. 207, per la parte non abrogata dal D. Lgs. 18.04.2016 n. 50;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili
dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

PROPONE

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente
proposta;

2) Di approvare il Progetto Esecutivo di “IMPIANTI SPORTIVI  - “Lavori di rigenerazione ed
adeguamento campo da gioco polivalente denominato “Campo Basket”, sito in Viale della
Pineta” redatto dall’Arch. Ricciotti Alessandro, pervenuto a questo ente il 24.01.2020 prot. 533
e costituito dai seguenti elaborati:

Elaborato n. 0 1 – Inquadramento territoriale;-
Elaborato n. 0 2 – Planimetria generale impianti sportivi (Stato di fatto);-
Elaborato n. 0 3 – Planimetria Generale “Campo Basket” (Stato di fatto);-
Elaborato n. 0 4 – Rilievo Planoaltimetrico “Campo Basket” (Stato di fatto);-
Elaborato n. 0 5 – Planimetria generale impianti sportivi (Stato modificato);-
Elaborato n. 0 6 – Planimetria generale campo da gioco polivalente con-
sovrapposizione stato di fatto – stato modificato;
Elaborato n. 0 7 – Planimetria generale campo da gioco polivalente (stato modificato);-

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 24-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE



Elaborato n. 0 8 – Planimetria campo polivalente con quote (stato modificato);-
Elaborato n. 0 9 – Prospetti campo da gioco polivalente (stato modificato);-
Elaborato n. 10 – Prospetti campo da gioco polivalente (Stato modificato);-
Elaborato n. 11 – Sezioni campo gioco polivalente (stato modificato);-
Elaborato n. 12 – Particolari costruttivi campo gioco polivalente (stato modificato);-
Elaborato n. 13 – Viste 3D rendering (stato modificato);-
Elaborato n. 14/a – Relazione tecnica illustrativa;-
Elaborato n. 14/b – Documentazione fotografica;-
Elaborato n. 15/a – Analisi dei prezzi;-
Elaborato n. 15/b – Elenco prezzi;-
Elaborato 16/a – Computo metrico estimativo;-
Elaborato 16/b – Quadro economico;-
Elaborato 17 – Piano di manutenzione dell’opera;-
Elaborato 18 – Piano di sicurezza e coordinamento;-
Elaborato 19 – Cronoprogramma;-
Elaborato 20 – Stima incidenza della manodopera;-
Elaborato 21 – Schema di contratto;-
Elaborato 22 – Capitolato speciale d’appalto;-
Elaborato I_01 (Ing. Perotti) - Relazione tecnica Impianto elettrico;-
Elaborato I_02 (Ing. Perotti) – Distribuzione planimetrica impianto elettrico e-
illuminazione;
Elaborato I_ 03 (Ing. Perotti) – Schemi unifilari;-
Elaborato I_04 (Ing. Perotti) – Calcolo illuminotecnico;-
Elaborato 01 (Geol. Angelici) – Indagine geologia;-
Elaborato 02 (Geol. Angelici) – Relazione sull’invarianza idraulica;-
Elaborato 01 (Ing. Troiani) – Esecutivo strutturale;-
Elaborato 02 (Ing. Troiani) – relazione di calcolo.

E composto dal seguente Quadro tecnico Ecnomico:

A IMPORTO DELLE LAVORAZIONI
A1importo lavori esclusi oneri di sicurezza 147.393,86 €
A2Oneri sicurezza 7.341,14 €
TOTALE LAVORI 154.735,00 €

B
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

B1Rilievi accertamenti e indagini geologiche 2.000,00 €
B2incentivo art. 113 dlgs 50/16 3.094,70 €
B3Prog. Definitiva, Esecutiva e Sicurezza 13.000,00 €
B4Progettazione Impianto elettrico e illuminazione 1.000,00 €
B5Progettazione strutturale 3.000,00 €
B6coordinamento sicurezza in fase di esecuzione 3.500,00 €
B7contributi CNPAIA (4%) 820,00 €
B8imprevisti compresa IVA 1.082,99 €
B9IVA lavori 15.473,50 €
B10IVA spese tecniche 4.690,40 €
B11spese istruttoria parere CONI 150,00 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 47.811,59 €

TOTALE GENERALE (A+B) 202.546,59 €

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 24-01-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE



3)    Di dare atto che la spesa di € 202.546,59 a fondo perduto da parte del FONDO SPORT E
PERIFERIE, opera inserita nell’annualità 2020-2021del programma dei LL. PP. Approvato con
delibera di consiglio comunale n. 6 del 13.03.2019;

4) di nominare l’Arch. Giovanna Polimanti Responsebile Unico del Procedimento
dell’intervento in oggetto;

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla proposta di
cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze
seguenti:

- di regolarità amministrativa e contabile, da parte dei responsabili delle aree/ servizio
interessati  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)

PARERE   FAVOREVOLE

Area Tecnica

ANGELICI Arch. Gabriella

Area Amministrativa-Contabile

MATRICARDI Daniel

Il Responsabile dell’Area  Tecnica

Angelici Arch. Gabriella

 Il Responsabile dell’Amministrativa-Contabile

Il Sindaco Matricardi Daniel

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 24-01-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime e palese espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione.

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese espressa
in forma di legge

D E L I B E R A

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 24-01-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 111
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 15-02-20                                                       al  01-03-20

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             1087               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   15-02-20

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
  (Dott.ssa Pasqualini Stefania)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 15-02-20

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 24-01-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE


